Vakfı Yayınları, 2020).
2 Seyit Ali Güşen, İlk İki Asır Hadis Eserlerindeki Rivayetlerin Temel Hadis Kaynaklarına İntikali (Fiten

Rivayetleri Örneğinde) (İstanbul Üniversitesi, Doktora, 2014) ((TDV İslâm Araştırmaları Merkezi)).
3 Mustafa Tatlı, Tâbiûn Döneminde Hadis Rivayeti (75-135/694-753 yılları); (İstanbul : İstanbul

Üniversitesi, Doktora Tezi, 2021) ((TDV İslâm Araştırmaları Merkezi)).
4 Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd er-Râmhürmüzî, el-Muhaddisu’l-Fâsıl

rivâyet lafzı kullanımı konusunda dikkatli bir tavır sergilemişlerdir. Bu bölümde

tâbi‘ûnun bu konudaki tutumları incelenecektir.

1.3.1.1. Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713)

Urve b. ez-Zübeyr insanları kendisine hadis sorarak öğrenmeleri için teşvik

etmiştir.87 Buna istinaden, ihtiyaca binaen hadis rivâyetinden sonra, sistemli rivâyete

geçişin izlerinin onda görüldüğü yorumu yapılabilir. Ayrıca insanlar için hadis yazmış ve

yazılmasına rağmen, “قال فلان” veya “فلان şeklindeki rivâyetleri yazılmaya değer ”حدث

bulunmamıştır.96

Hocası Katâde’nin bu tutumu öğrencisi Şu‘be üzerinde etkili olmuştur. Nitekim

Şu‘be’nin konumuzla alâkalı görüşlerini ele alacağımız aşağıdaki bölümde de bu açık bir

şekilde görülecektir.

1.3.1.5. İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

Süfyân b. Uyeyne’nin bildirdiğine göre İbn Şihâb, Enes b. Mâlik’ten hadis rivâyet

ettiği vakit “سمعت” lafzını kullanmaktadır.97 Bir diğer rivâyette Enes b. Mâlik ve Sehl b.

Sa‘d birlikte zikredilerek, bu ikisinden rivâyet ettiğinde “سمعت” lafzını kullandığı bilgisi

aktarılmıştır.98 Rivâyetin en geniş halinde ise bu iki isme Sâib b. Zeyd isimli sahâbeden

yaptığı nakillerde “ سمعت” lafzının yanı sıra “أخبرني” lafzını kullandığı bilgisine de yer

verilmiştir.

Hocası ‘Urve b. ez-Zübeyr’in (ö. 94/713), Kürz b. ‘Alkame (ö. 45/665 [?]) isimli

sahâbeden rivâyet ettiği bir hadisi aktarırken İbn Şihâb’ın kullandığı “حدثني” sigasını

kullanması Humeydî’ye (ö. 219/834) sorulmuştur. Humeydî cevap olarak: “Zührî’nin

hadisleri içerisinde bu ve vesk hadisi dışında حدثني dediğini bilmiyorum.” demiş ve şu

yorumu eklemiştir. “Süfyân bunu kasten yapmamıştır, zira o حدثني ve أخبرني sigalarını eşit

sayardı.”99

1.3.1.6. Ebû Sa’îd Abdülkerim b. Mâlik el-Cezerî el-Harrânî (ö.

1.3.2.3. İshak b Râşid el-Cezeri el-Harrâni (ö 138/755)

İshak b. Râşid, Rey şehrine gittiğinde “ حدثنا” sigasını kullanarak İbn Şihâb ez-

Zührî’den rivâyetlerde bulununca, kendisine Zührî ile nerede karşılaştığı sorulmuştur. Bu

soruya cevap olarak “Onunla karşılaşmadım, Beytü’l-Makdîs’e uğradım ve orada ona ait

bir kitap buldum” demiştir.116

bulduk:

Ali b. el-Medînî’nin “İsnadları inceledim, şu altı kişi arasında döndüğünü/ يدور

gördüm” diyerek zikrettiği altı isimden sonra “Bu altı kişinin ilmi, tasnif sahiplerine

geçti” diyerek zikrettiği on iki isim şu şekildedir: Medine’de: Mâlik b. Enes (ö. 179/795)

ve Muhammed b. İshâk (ö. 151/768); Mekke’de: İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve Süfyân b.

Uyeyne (ö. 198/814); Basra’da: Sa‘îd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773), Hammâd b. Seleme (ö.

167/784), Ebû Avâne (ö. 176/792), Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) ve Ma‘mer b. Râşid

(ö. 153/770); Kûfe’de: Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778); Şam’da: el-Evzâ‘î (ö. 157/774);

Vâsıt’ta: Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799).133

Ali b. el-Medînî’nin medârü’l-esânîd râvîlerin ilmini devraldığını söylediği, tasnif

dönemine ait bu on iki isimden çoğunun konumuzla alâkalı esaslarda belirleyici rol

oynadıkları ilerleyen kısımda görülecektir. Bu durum, onların rivâyet lafızlarının

ilişki kurmamasına rağmen rivâyetin sıhhatli bir şekilde elde edildiğini belirtmesi

bakımından mezkûr lafızları kullanmayı önemli gördüğü anlaşılmaktadır. Bu durumun

Süfyân’ı, rivâyet lafzı kullanımının yaygınlaşmasını sağlayan isimlerden biri haline

getirmektedir.

1.4.1.4. Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797)

Abdullah b. el-Mübârek’in siga kullanımı konusundaki tutumunu, gözlemlerinden

yola çıkarak aktaran Nu’aym b. Hammâd, onu “حدثنا” sigasını kullanırken hiç görmediğini

söylemektedir. Bunun sebebini ise “أخبرنا” sigasının daha geniş bir ifade olması şeklinde

belirtmiştir.173

Osman b. Ebî Şeybe’ye (ö. 239/853) kıraât metodu ile elde edilen hadislerde hangi

siganın kullanılması gerektiği sorulduğunda, Abdullah b. Mübârek’in bu konudaki

tutumunu hatırlatmıştır. Buna göre İbnü’l-Mübârek, İbn Cüreyc’e (ö. 150/767) okuyarak

elde ettiği hadisleri rivâyet ederken bu durumu belli edecek şekilde “ ت على ابن جريجقرأ ”

demekte ve “أخبرنا” sigasını kullanmamaktadır.

İbnü’l-Mübârek, Ebû Hanîfe’nin kırâat metodu ile elde edilen rivâyetler için

denilmesinde bir beis olmadığı kanaatini taşıdığını aktarmış ve kanaatimizce bu ”أخبرنا“

Fakat hocalarından rivâyet ettiği hadislere baktığınızda sahih

olduklarını görürsünüz.”189

Hadislerin tahammülü esnasında mütesâhil davrandığı durumlardan biri rivâyet

meclislerinde uyumasıdır. Sa‘îd b. Mansur’un (ö. 227/842) dediğine göre, hocaların

huzurunda hadis semâında bulunan İbn Vehb mecliste uyur, uyandığında mecliste

bulunanların bazılarından kitaplarını alarak hadisleri yazardı.190 Humeydî (ö. 219/834),

İbn Vehb’i, Cerir er-Râzî’nin huzurunda gördüğünü, ikisinin de uyuduğu halde İbn

Vehb’in katibinin hadisleri Cerîr’e ok gibi hızlıca okuyup geçtiğini haber vermektedir.191

Bir diğer rivâyet de Osman b. Ebî Şeybe’den (ö. 239/853) gelmiştir: Arkadaşı hadisleri

İbn Uyeyne’ye okurken İbn Vehb güzelce uyumaktadır.192 Nesâî de onun hadisleri

tahammül konusunda şiddetli bir tesâhül gösterdiği yorumunu yapmıştır.193

İbn Sa’d’ın onun hakkındaki şu yorumu da kanaatimizce rivâyetleri tahammül

ederken takındığı mütesâhil tavırdan kaynaklanır: “İlmi çok geniştir. Sadece

“haddesenâ” diyerek naklettiklerinde sikadır. Zira tedlîs yapmaktadır.”194 Onun rivâyet

lafzı kullanımı ile alâkalı durumunun önemi burada devreye girmektedir. Zira Abdullah

b. Vehb rivâyet lafızları arasında fark gözeterek tahammülünde tesâhül gösterdiği

rivâyetler ile göstermediklerini belli edecek bir ayrımda bulunmuş olabilir.

Abdullah b. Vehb’in söz konusu tesâhülü çeşitli açılardan savunulmuştur. İbn

Hacer konu ile ilgili Sâcî’nin (ö. 307/920) şu yorumunu aktarmaktadır:

“Sadûk, sika bir râvîdir, abidlerdendir. Semâ konusunda tesâhül gösterirdi.

Çünkü memleketinin âlimlerince icâzet câizdir. (İbn Vehb de) bu metotla elde ettiği

hadisler hakkında “حدثني فلان” demiştir.”195

189 el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-Târîh, 2/183; el-Kâdî ‘İyâz, Tertîbü’l-Medârik, 3/237; el-‘Askalânî, Tehzîbü’t-

1.4.2.6. Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799)

İbn Sa‘d’ın verdiği bilgiye göre Hüşeym sika bir râvî olmakla birlikte çokça tedlîs

yapmaktadır. Bu sebeple “أخبرنا” sigası ile rivâyet ettikleri hüccettir, “أخبرنا” lafzını

kullanmadığı rivâyetleri ise önemsizdir.237

Muhammed b. Ebi’l-Fevâris onun “أخبرنا” lafzından başka bir lafzı

1.4.2.9. Ebû Âsım ed-Dahhâk b. Mahled en-Nebîl eş-Şeybânî el-Basrî (ö.

212/828)

Râmhürmüzî ve Kâdî İyâz onu yalnızca “أخبرنا” sigasını kullanan isimler arasında

zikretmişlerdir.255 Ancak kaynaklarda buna karîne teşkil edebilecek bir rivâyete

rastlanamamıştır. Hatîb el-Bağdadî ise yalnızca “أخبرنا” lafzını kullananları sıraladığı liste

içerisinde ondan bahsetmemiştir.256

1.4.2.11. Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî (ö. 211/826-827)

Abdürrezzâk’ın siga kullanımı ile ilgili bilinmesi gereken ilk şey onun neredeyse

her zaman “ أخبرنا” lafzını kullandığıdır.265 O kadar ki, “حدثنا” lafzı ile rivâyetleri görülecek

olursa bunun kâtibin hatasına hamlolunması gerektiği yorumu da yapılmıştır.266 Bununla

3. Bazı râvîler, tedlîsle suçlanmaları sebebiyle rivâyet lafızlarını kullanarak,

hadisleri bizzat işittiklerini beyan etmek durumunda kalmışlardır.

1.5. İLK ÜÇ NESİLDEN SONRAKİ NESİLDEN KONU İLE ALÂKALI

GÖRÜŞ BİLDİREN MUHADDİSLER

1.5.1. Ebü’l-Yemân el-Hakem b. Nâfi‘ el-Behrânî (ö. 222/837)

Hocası Şu‘âyb b. Ebû Hamza’dan (ö. h. 162) aldığı rivâyetlerle alâkalı birtakım

eleştirilere uğramıştır. Ahmed b. Hanbel’in, Şu‘ayb’ın rivâyetlerini nasıl elde ettiğine dair

1.5.7. İbrâhîm el-Harbî (ö. 285/899)

Kırâat metodu ile elde edilen hadislerde “حدثنا” sigasının kullanımına karşı çıkmış

bunun yerine “قرأت” sigasının kullanılması gerektiğini belirtmiştir.306

306 el-Bağdâdî, el-Kifâye.

Süfyân el-Fesevî, el-Evzâ‘î’den nakledilen ‘an‘anesiz bir isnâd zikretmiş ve

rivâyet lafızlarını sarâhaten taşıyan bu sened için “ ٌالٌ ثِّق ات ج رِّ ي ِّدٌ و ه ذ ا إِّسْن ادٌ ج diyerek böyle ”و

bir isnâdı ceyyid olarak tanımlamıştır.311

3. Bilinçli ‘an‘aneleştirmenin görülebileceği bir diğer örnek, Cerîr b. Hâzım

(ö. 170/786) ile Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) arasında geçen diyalogdur. Cerîr b.

Hazım’ın hadis rivâyet ederken “ حدثنا قال حدثنا” şeklinde her bir senedde tekrar eden rivâyet

lafzı kullanımı, Hammâd b. Zeyd tarafından tenkid edilmiştir. Hammâd, Cerîr’e; ( عن عن

309 el-Bağdâdî, el-Kifâye, 418.
310 el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-Târîh, 2/464; el-Bağdâdî, el-Kifâye, 419.

şeklinde rivâyet etmesini söylemiştir.312 Bu da senedlerde ilk dönem var olan rivâyet (عن

lafızlarının sonraları ‘an‘aneleştirildiğine delâlet etmektedir.

4. Muhammed b. Abdullah b. Ammâr’ın (ö 242/856), Ebû Hanîfe’nin

öğrencisi, Kûfe ve Bağdat kadısı313 Hafs b. Ğıyâs’a (ö. 194/810) yönelttiği bir tenkit de

bilinçli ‘an‘aneleştirmenin varlığının tespitinde önemlidir. Muhammed b. Abdullah, Hafs

b. Ğıyâs’a şöyle sorar: “Size ne oluyor da A‘meş’ten sürekli ( عن فلان عن فلان ) şeklinde

hadis rivâyet ediyorsunuz?” Bu soru üzerine Hafs b. Ğıyâs’ın A‘meş’ten iki hadis

naklettiği ve her râvînin kullandığı rivâyet lafızlarını açıkça zikrettiği kaydedilmektedir.

Ayrıca Hafs’ın, A‘meş’ten rivâyetlerinin hepsinin ihbâr ve semâ olduğunu

belirtmektedir.314 Bu haber ile Bişr b. Bekr’in (ö. 205/820) “Ehl-i `Irak hadisin tadını

kaçırdılar! ( حدثنا ) ve ( أخبرنا ) demeksizin ( عن فلان عن فلان ) diyorlar.”315 şeklindeki sözleri

Irak’ta ‘an‘aneleştirmenin varlığına işaret etmektedir.

5. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel ile babası arasında geçen bir diyalog da

konumuz açısından önem arz etmektedir.

SONUÇ

Çalışmamızda senedin önemli bir parçası olan rivâyet lafızlarının, bilinçli bir

tercihe dayalı olarak ilk defa tâbi‘ûndan Urve b. Zübeyr (ö. 94/713) tarafından kullanılmış

olabileceği sonucuna ulaşılmıştır. Urve’nin vefât tarihi dikkate alındığında rivâyet lafzı

kullanımı hakkındaki ilk bilinçli tercihlerin hicrî birinci yüzyılın ikinci yarısında

gerçekleşmiş olduğu ortaya çıkmaktadır. Bununla birlikte ashâb tabakasında Ebû Hüreyre

bazı muhaddislerin sonraki dönemlerde bile mütesâhil davrandığı görülmüştür.

Rivâyet lafzı kullanımı konusunda titiz oldukları tespit edilen Mekke’de İbn

Cüreyc (ö. 150/767); Şam’da el-Evzâî (ö. 157/774); Basra’da Şu‘be b. el-Haccâc’ın (ö.

160/776) vefât tarihleri de dikkate alınacak olursa, rivâyet lafzı kullanımındaki

sistemleşmenin hicrî ikinci asrın ilk yarısından itibaren başlamış olduğu söylenebilir.

Buna rağmen rivâyet eserlerindeki isnâdlarda, mezkur dönem râvîleri arasındaki “عن”

lafzının kullanımındaki yoğunluğun sebebinin ise bilinçli ‘an‘aneleştirme olabileceği, en